VI.

De residentia personali beneficiatorum maxime curatorum, et cura animarum recipienda ac beneficis locandis.

Die Seelsorger und Benefiziaten sind verpflichtet, persönlich Residenz zu halten, mit Ausnahme der Kanoniker und Benefiziaten an der Kathedrale zu Brixen, und Dergenigen, welche die besondere Erlaubniss haben nicht zu residiren und einen Vikar zu bestellen.

Constitutionibus conciliarum generalium super residentia beneficiatorum personali editorum inherentes precipimus singulis parochialium ecclesiarum nostre diocesis rectoribus ceterisque beneficiatis, quatenus in ecclesiis beneficiisque suis personaliter resideant, demptis canoniciis ceterisque beneficiatis ecclesie hic nostre Cathedralis inseruentibus. Et demptis hiis, qui a nobis ex causis licentiam de non residendo ac vicarium instituendo obtinuerint. Qui vicarii sic instituti et per nos admissi in ecclesiis parochialibus singulis annis semel suo tempore curam animarum a nobis sub pena suspensionis recipere non postponant. Insuper statuimus et ordinamus,

ne pastores ipsi aut eorum vicarii a loco creditarum siue commissarum ecclesiarum se absque speciali licentia nostra aut vicarii nostri in spiritualibus vltra duos menses continuatis diebus ex quacunque causa absentent. Alioquin spacio dictorum duorum mensium elapso Marchas tres nomine pene persoluant, quarum medietas vna nobis, alia vero ecclesie, a qua se absentauerint, presentetur. Et qui plebem siue curam propriam habet, alienam non assumat. Nullus denique binas seu duas Vicarias regere aut administrare presumat sub pena predicta applicanda vt supra. Preterea volumus et mandamus, quod rectores ecclesiarum in locandis beneficiis ea vtantur discretione et modestia, vt et vicarii eorundem commode possint sustentari et honeste ac clericaliter viuere. Alioquin ex officio nostro debitam prouisionem facere cogemur.

VII.

De obseruantia Regulari.

Die Klostervorstände werden ernstlich ermahnt, Ordnung und Zucht in ihren Konventen zu erhalten, widrigenfalls sollen sie ihrer Würde entkleidet und nach ihrer Ordensregel strenge bestraft werden.

Quoniam nonnulli religiosi contra deum et religionem suam multipliciter, aliquando etiam notorie excedunt, eorumque prelati desides aut negligentes in obseruatione regularis discipline et correctione excessuum existunt, quare prelatos ipsos ac monialium abbatissas et priorissas per viscera et misericordiam domini nostri Jesu christi requirimus et exhortamur, vt seipso et regulares personas sibi subiectas sub debita clausura ac custodia teneant, ne vagandi et peccandi detur illis occasio. Insuper ipsos ad obseruantiam statutorum regularium diligentius inducant, moneant et allicant, et si opus fuerit, strictius compellant, quatenus de officio sibi commisso dignam deo possint reddere rationem. Alioquin ab officio et prelatura adepta deponentur, et iuxta regulas statutaque sua seuerius punientur.

VIII.

De scholaribus vagis et joculatoribus.

Den sogenannten fahrenden Schülern und andern Possenreissern soll kein Geistlicher Unterstüttzuug gewähren noch irgend einen Vorschub leisten.

Vt maliciis hominum occurratur et ne error, cui non resistitur, approbetur, hac edictali decernimus sanctione inhibentes, vt nemo clericus cuiuscunq; dignitatis vel ordinis vagis scholaribus, qui buffones, goliardi *) seu terminarii nuncupantur, seu fistulatoribus, joculatoribus, siue histrionibus seu aliis vanis et reprobatis actibus insistentibus, quocunque colore vel quesito modo, directe vel indirecte, in rebus vel pecunia numerata, extrema dumtaxat necessitate excepta, quicquam tribuat seu largiatur, ne eos in sua peruersitate fouere videamur. Nam esurienti vtilius panis tollitur, quam quod salus anime negligatur.

IX.

De immunitate ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum ac de rebus eorundem viuorum et mortuorum.

Die Immunität der Kirchen und geistlichen Personen soll mit allem Nachdruck gewahrt bleiben; gegen die Verletzer derselben müssen unnachsichtlich die kirchlichen Strafen angewendet werden.

Statuimus et ordinamus, ecclesias in suis immunitatibus a jure vel consuetudine introductis, diligentissime conseruari. Et quicunque personam ecclesiasticam enormiter vulnerauerit, occiderit vel captiuauerit, nonnisi per sedem apostolicam vel habentem ab ea auctoritatem absoluatur. Et qui contra immunitates predictas fecerit, quicquid ab ecclesia habet vel tenet, perdat; si vero nihil habet, Anathema sit. Captiuitate vero predicta durante, generaliter in loco captiuitatis, singulariter vbi captus detinetur, a diuinis cessetur, donec captus

*) Buffone ital., und Gaillard franz. = Possenreisser, Lustigmacher.

libertati pristine restitutus fuerit. Salua tamen eidem pro iniuria satisfactione condigna, et salua semper dispositione juris communis in casibus hic non expressis. Item si quis bona clericci viui vel defuncti spoliauerit aut violenter rapuerit, in illum excommunicationis sententiam tenore presentium promulgamus, a qua non possit nisi a nobis, facta restitutione absolui.

X.

De testamentis clericorum, et legatis factis, et executoribus testamentorum, ac competentia successorum in beneficiis.

Der Klerus des Bisthums Brixen soll, wie bisher ihm erlaubt war, auch in Zukunft die Freiheit zu testiren besitzen. Es werden umfassende Anweisungen gegeben bezüglich der Exekution von Testamenten der Geistlichen und der Vertheilung der Pfründenerträgnisse zwischen Vorfahrer und Nachfolger. Als Termin in letzterer Beziehung soll für die Stadt Brixen der Sct. Helenatag gelten, für das Eisack- und Pusterthal Sct. Georgii, und für das Innthal M. Lichtmess.

Testandi facultatem clero per diocesim nostram concessam hactenusque obseruatam laudamus et approbamus. Volentes desuper statutum Melchioris, immediati predecessoris nostri supradicti, infrascriptam vna cum declaratione nostra subnexa ab omnibus inuiolabiliiter obseruari. — Quia circa clericorum testamenta et eorum executores sepe fraudes committuntur, bonaque relicita per eos ad vsus non destinatos vel alias inutiliter dispensantur: Nos, quibus ex officio prouisio circa hec merito incumbit, remedium ponere volentes, statuimus, vt quicunque in nostra diocesi, extra nostram ciuitatem, de executoribus relictorum per clericos decedentes se intromittere velit, antequam manum apponat ad exequendum, vel relicita bona clericci dispensandum, inuentarium sub manu autentica aut alias in presentia fide dignorum de bonis inuentis et relictis per defunctum omnino conficiat, ac post lapsum anni a tempore mortis testatoris computandum, postquam ipso anno elapso per nos vel nostrum vicarium legitime huiusmodi

executor requisitus fuerit, infra vnius mensis spaciū nobis aut nostro vicario integrā de inuentis et distributis faciat rationem. Si quis vero aliter premissis non obseruatis, bona cuiuscunque clerici nobis immediate subiecti dispensare presumpserit, pena arbitraria condemnandus multanduspue existat. Preterea cum frequenter dissensiones occurrant inter clericos nouiter promotos ad beneficia et executores defunctorum super distribuendis fructibus restantibus post mortem, cui debeat applicari, proinde nos canonum sanctiones imitando, ordinamus huiusmodi inter premissos nostre diocesis, extra ciuitatem nostram, vti premittitur, presbyteros fiendam diuisionem, vt desuper existentibus fructibus talis assignetur successoribus in parochialibus ecclesiis congrua portio, vnde honeste sustentari valeant, usque ad nouorum fructuum perceptionem, quoconque tempore anni rectorem parochialis ecclesie decidere contingat, ne occasione tali amplius debito defraudetur obsequio diuino. Quod si forte executores defuncti et nouus rector ecclesie in hoc concordari non poterint, teneantur iidem omnimode nostro vel vicarii nostri desuper stare juditio. Et quicquid per nos vel eundem vicarium nostrum decretum fuerit, sub pena decem florenorum Renensium acceptent libere et exequantur. Finis statuti.

Cui statuto nos adjicientes declarando volumus: annum in ciuitate nostra Brixinensi a sancte Helene, sed per vallem ysaci *) et Pustrisse a sancti Georgii, per vallem vero Eni a Purificationis beate virginis festiuitatibus inchoari, et circa premissa ita computari portionem vero congruam pro qualitate temporum et locorum, necnon oneri incumbentium exigentia intelligi debere. Preterea volumus, quod testamenta laicorum, vltime voluntates, et legata ad pias causas facta, debite executioni demandentur, negligentes vero aut talia impedientes seu retardantes decani rurales admoneant siue sollicitent. Quos si non audierint, per nos seu Vicarium nostrum via juris ac censurarum compellantur.

*) Fluss Eisack im Wipptale.

XI.

De predicatione verbi dei.

Die Seelsorger sollen fleissig das Wort Gottes verkündigen und alle Sonntage wie auch an andern festlichen Tagen das Evangelium dem Volke auslegen, die hl. Schrift deutlich erklären, wenigstens einmal im Jahre die zehn Gebote Gottes vortragen; jedoch stets in ihren Predigten alle unbegründeten Meinungen und Anstössigkeiten vermeiden, insbesondere auch keine Privathändel auf die Kanzel bringen, damit keine Feindschaften entstehen. Die Zu widerhandelnden sollen auf drei Monate vom Predigtamte suspendirt werden.

Quoniam seminarie siue predicare verbum dei res sit in ecclesia Catholica saluberrima, et beati dicuntur voce euangelica, qui verbum dei audient et illud custodiunt, idcirco admonemus pastores ecclesiarum, vt in seminando verbum dei sint solliciti ac circumspecti, maxime vt utilia dicant, inutilia vero et vana ac piarum mentium offensiua omittant, sed pocius scripturam sacram, precipue veteris et noui testamenti, et imprimis euangelium Christi plane et intelligibiliter dominicis et aliis solennibus diebus populo predicent, primo textum prout iacet, vulgariter exponendo, deinde subiunctis apostillis, vel per membra declarant, prout capacitati plebis conuenire cognoverint. Et quia repetita noticia mandatorum dei multum edificat in populo, ordinamus, vt rectores ecclesiarum parochialium administrus semel in anno assumant materiam decem preceptorum, et illam diffuse cum correctione vitiorum conuenienter prosequantur, inducentes cum summa diligentia populum ad agendum penitentiam pro peccatis commissis. Caeant autem predicatores huiusmodi, ne in suis sermonibus tantum scripturis apocryphis siue non autenticis. Et si quid forte per ignorantiam vel inaduententiam ab ecclesia vel doctoribus non approbatum proferant, hoc caute studeant reuocare. Caeant etiam predicatores ipsi, ne ad conuictia vel exprobrationes criminum, aut suas particulares causas expediendas, prophanas vel domesticas quoquis-

modo descendant, ne vbi causa dei agi debet, ibi odia, rixe aut vindicte seminentur. Quem quidem abusum sub pena suspensionis a diuinis et prohibitionis officii predicandi ad spacium trium mensium districte prohibemus. Auditores vero cum modestia, attentione et deuotione verbum dei audiant, nec in publico reclament, nec predicanter quoismodo impedian, sub pena condigna arbitrio nostro infligenda.

XII.

De obseruatione festorum et jejuniorum.

Es werden drei Arten von Feiertagen unterschieden: Solche, welche a jure zu feiern sind; solche, welche gemäss altem Brauch, aber nothwendig zu feiern, und solche, welche nur nach Belieben, nicht sub paecepto gefeiert werden. Für die Diözese Brixen werden im Ganzen 113 Feiertage aufgeführt. Fasttage gab es damals ungefähr 72.

Quoniam omnis Christi actio nostra est instructio, Christus autem et festiuauit et jejunauit, nobis quoque festiuandum certis diebus atque jejunandum existit. Sunt autem festa triplicia: quedam solennia a jure, quedam maiora a consuetudine introducta tamen sub precepto obseruanda, et quedam minora siue arbitraria. Festa solennia a jure inducta sunt ista videlicet: Natalis domini, sancti Steffani, Johannis euangeliste, Innocentium, Circumcisionis, Epiphaniarum, Resurrectionis et penthecostes maxime cum duobus sequentibus, Ascensionis, Natuitatis Johannis baptiste, Annunciationis, Assumptionis, Natuitatis et purificationis beate Marie virginis, duodecim Apostolorum, Laurentii, Michaelis, omnium sanctorum, et omnes dies dominici. Festa vero maiora, sola consuetudine longeva et approbata introducta, que vt supra sunt sub precepto obseruanda hec sunt: Corporis Christi, Viti, Visitationis et Conceptionis beate Marie virginis, inuentionis sancte Crucis, Martini, Cassiani, Ingenuini et Albuini, dedicatio ecclesie Brixinensis hic in ciuitate, Cena domini per totum, Parasceues vsque ad meridiem, Magdalene, Georgii, Katherine et Nicolai. Festa autem minora siue arbitraria,

que secundum loci consuetudinem toleramus festiuari pro deuotione cuiuscunque, sine tamen lesione conscientie alterius, qui forte non festiuauerit, sunt ista: Agnetis, Conuersionis sancti Pauli, Cathedre et vincula Petri, Ruderti, Marci euangeliste, Johannis et Pauli, Udalrici, Margarethe, Augustini, exaltationis Crucis, et similia. Festa vero a nonnullis superstitiose consueta festiuari sub anathemate prohibemus.

Leiunandum autem sub precepto est in vigiliis apostolorum, videlicet Mathie, Petri et Pauli, Jacobi, Bartholomei, Mathei, Andree et Thome. Item vigilia Annunciationis et Assumptionis beate Marie virginis, omnibus diebus quadragesime preter dominicas, in quibus tamen a carne et lacticii niis abstinere oportet. Item diebus Letanie minoris secundum consuetudinem hactenus obseruatam exhortatorie pronuncietur. Item vigilie penthecostes, Johannis baptiste, Laurentii, omnium sanctorum, omni quarta, sexta feriis et sabbato quatuor temporum, vigilia nativitatis Christi; in profestis vero nativitatis et purificationis Marie et certis aliis diebus iuxta consuetudinem loci. Ubi ecclesia non precipit jejunium, relinquendi sunt homines sue consuetudini.

XIII.

De confessionibus audiendis et faciendis et casibus reservatis.

Es werden Vorschriften gegeben über die Pflicht der Priester, eifrig zu sein im Beichthören, über die Beichten der Kranken, über den Ort, wo das Sakrament der Busse gespendet werden soll, und die Obliegenheit, das Volk öfters im Jahre, besonders an jedem Sonntag in der vierzigtägigen Fastenzeit an das Kirchengebot von der wenigstens einmaligen Beicht im Jahre zu erinnern. Nie sollen die Beichtväter Geldbussen für sich selbst auferlegen.

In confessionibus audiendis illam precipue sacerdotes diligentiam adhibeant, vt a penitente vsitata et communia peccata sigillatim, inusitata vero per quasdam circumstantias caute perquirant, ne inexpertis detur materia, quod

alias nescierunt perpetrandi. Et quia plerumque infirmi confiteri sua peccata in multorum presentia erubescunt, a sacerdotibus districte precipimus obseruari, vt primo familiariter et secrete audiant confessionem infirmi, si mortis periculum non obsistat, et postea ad eum deferant Eucharistiam cum tanta venerationis reuerentia, vt exinde non solum recipientibus, verum etiam videntibus fides et deuotio augeatur. Preterea confessores confessiones et precipue mulierum audire volentes, in conuenienti loco ecclesie, suspitione carente, sedeant pacienterque audiant atque instruant, et quantum in eis est, confidentem ad contritionem et propositum abstinendi inducant. Et non in Stubis siue Cameris, nisi in casu necessitatis. In penitentiis vero seu satisfactionibus iniungendis maiorem maioribus, minorem minoribus, secundum qualitatem culpe et delinquentium et contritionem penitentiam iniungant. Et inter cetera diligenti sollicitudine procurent, vt ablata restituantur. Item confessores nec signo nec verbis aliquo modo confidentem prodant, et si consilio prudenciorum indigent, caute perquirant, nec se de peccatis aliorum impedian. Item circa confessiones faciendas singulis annis et de sigillo siue celatione confessionis seruetur capitulum Omnis utriusque sexus. Et hiis inseratur tam latina lingua quam materna, illudque omni die dominica quadragesima publicetur et postea tocens quoquies oportunum fuerit. Insuper confessores penitentias pecuniarias sibi quoquimodo applicandas non imponant. Nec se de casibus nobis specialiter reseruatis sine licentia nostra aut Vicarii nostri impedian.

Es folgt nun das Capitulum „Omnis utriusque sexus“ des Papstes Innozenz III. über die einmalige Beicht und Kommunion im Jahre, in lateinischer und deutscher Sprache:

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruerterit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno confiteatur proprio sacerdoti. Et iniunctam sibi penitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in pascha eucharistie sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem

causam ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinentum. Alioquin et viuens ab ingressu ecclesie arceatur, et moriens christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ex ignorantie cecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ipse illum non possit absoluere vel ligare. Sacerdos autem dicitur et cautus, ut more periti medici, superinfundat vinum et oleum in vulneribus sauciati, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, quibus prudenter intelligat, quale debeat ei prebere consilium et cuiusmodi remedium adhibere, diuersis experimentis vtendo ad saluandum egrotum. Caeuat autem omnino, ne verbo aut signo aut alio quoquismodo aliquatenus prodat peccatorem, sed si prudentiori consilio indiquerit, illud absque ulla expressione persone caute requirat. Quoniam qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum presumpserit reuelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendum perpetuam penitentiam in artum monasterium detrudendum.